Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXXXVII. De decimis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

modum oblationis, quæ est spontanea: sic habet, q̄ non sit certa quantitas primitarum obligata ex lege: sed videatur communis aratum offerentem penfanda relicta &c.

Super Quaestiones oītagestisēs p̄spime Articulum primum.

Deus, ita generali beneficio toti humano generi cōtulit terræ dominium, fī illud Psal. 113. Terrā autem dedit filiis hominum.

Ad TERTIUM dicendum, q̄ sicut * Hieron. dicit, ex maiorum traditione introductum est, q̄ q̄ plurimum, quadragesimam partem dabant sacerdotibus loco primitarum: qui minimū, sexagesimam: unde vñ q̄ inter hos terminos sint primariae offerrēdā fīm confutudinem patriæ. Rationabiliter tñ primitarum quantitas non fuit determinata in lege: ga, sicut dictum * est, primaria datur per modum oblationis, de cuius ratione est, q̄ sint voluntariae.

QVAESTIO LXXXVII.

De decimis, in quatuor articulos diuisa.

ROSTA considerandum est de decimis. Et circa primum queruntur quatuor.

Primò, Vtrum homines teneantur ad soluendas decimas ex necessitate p̄cepti.

Secondò, De quibus rebus sint decimæ danda.

Tertiò, Quibus debeant dari.

Quartò, Quibus competat eas dare.

ARTICULVS PRIMVS.

Vtrum homines teneantur dare decimas ex necessitate p̄cepti.

DPRIMVM sic proceditur.

Avidetur, quod homines nō teneantur dare decimas ex necessitate p̄cepti. Præceptum enim de solutione decimarum in lege veteri datur, vt patet Leuitic. 27. Omnes decimæ terra sue de frugib⁹, sive de pomis arborum, Domini sunt. & infra: Omnim̄ decimarum ovis, & bouis, & capræ, quæ sub pasto virga trahunt, quicquid decimum venerit, sanctificabitur Dño. Non autem p̄ceptant.

Constat autem q̄ decima ad diuinum cultum, immo ad Deum ordinabatur in recognitionem sui uniuersalis donum, & p̄cepsit extra de decimis. Tua nobis ergo est ceremonia. Ad hoc dicitur, q̄ p̄dia inter ceremonia & iudicia, intelligenda est fieri ceremonia funis quæ ad Deum, vel diuinum cultum immediate referuntur. Illa autem quæ mediante equalitate pars immediae referuntur. Illa autem quæ mediante equalitate pars immediae habet iudicandum est. Quia igitur decima per se directe, & immediatè ordinatur ad equalitatem inter mi-

nistros Dei, & populum seruandam, ac etiam inter ministros inter se, & mediante hac oratione ad Deum: ideo inter iudicia, non ceremonialia, et p̄cepta computandum. Decretalis autem illa intelligenda est mediare, & facta, non immediate, & instituto. Non n. decimæ sunt instituta ut immediate Deo offere-

rantur in signū uniuersalis dominij, sive sacrificia, oblationes & primariae: sed sunt instituta ut sit in domo Dei cibus pro eius ministris, ut diciatur Malach. 3. sed ex hoc ipso, quod ad honorabilem ministrorum Dei viculum ab uniuersis danur, significatur, ac profectio fit, quod Dominus uniuersorum est ille, cuius ministris hec dantur: sicut populus tribuens ministris regis profectus regem dominum suum esse.

In eodem articulo dubium occurrit circa illud, quod determinatio decimæ partis soluenda, est auctoritate Ecclesie tempore nouæ legis instituta secundum quandam humanitatem, ut scilicet non minus populus nouæ legis, ministris noui testamenti exhibere. Videatur enim irrationalis, atque iniqua huiusmodi determinationis decimæ, nec conclusa per rationes duas in litera ad hoc allatas. Et quidem quod sit irrationalis, probatur ex hoc, quod non est similius proportionis tribus Leuitarum ad reliquias tribus, & clericorum curatorum, quibus solis debentur decimæ, ad populum christianum: quoniam tribus Leuitarum erat duodecima pars illius populi, clerus autem dictus non est forte centesima pars populi christiani.

Licet enim sint multi curati non habentes centum viros sub sua cura, computando tamen parvus ea magis parochijs, computatis etiam eorum coadiutoribus, ut sint canonici cathedralium, & finiliū ecclesiastarum, qui

bus debentur decimæ, si transcendit centesiman, non transcedit forte octagesimam partem christiani populi, hoc preferunt per accidentem seruato itani, quod, scilicet non habent uxores, & filios, q̄ tamē personæ in tribu Leuitarum computabantur ad integrā partem duodecimam. Cām igitur notabilis valde excessus sit inter populum christianum, & suum clericum, atque populum Israel, & Leuitas, consequens est, quod irrationalis sit in noua lege sequi determinationem decimæ partis in lege veteri statuam. Quod autem sit iniqua, patet ex hoc, q̄ quia secundum hoc, si clerici est quinquegesima Secunda Secundæ Thomæ.

pars populi, quilibet quadraginta nouem parium populi non habebit nisi de decem partibus rerum, nouem: clerus autem habebit quadraginta nouem paries, habendo decimam quamque partem rerum cuiuslibet quadraginta nouem parium populi, & sic non excedet clerus populum in duabus partibus, ut Leuita excedebant populum, sed

in quadraginta parti bus: quod est iniquum. Quod vero neutra ratio in litera allata paret intentum, paret ex hoc, quod viraque procedit a communione ad proprium, sed a superiori ad inferius determinare. Licet enim iustitia nostra debeat abscire plus quam iudeorum, non tamen quod ad hanc improportionatam determinationem. Et similiter licet ministri nostri testamenti sive honorabiliores, non tamen debetur eis stipendum in tanto excessu. Et augetur hoc dubium de decimis in nova legge, propter de imas personales, & propter hoc quod ex integris fratribus decima solvende sunt, que si diligenter com putentur non decima, sed quinta forte pars clero addicita inuenitur, ut inferius declarabitur: ac per hoc clerus si quinqua gesima pars efficit populi, excederet quilibet aliam partem populi sibi aequalem non in quadraginta, sed octoginta partibus decimis.

¶ 4. Prat. Quod sine determinatione temporis debetur, nisi statim solvatur, obligat ad peccatum. Si ergo homines tempore gratiae obligarentur ex necessitate praecetti ad decimas solvendas in terris, in quibus decima non solvuntur, omnes essent in peccato mortali, & per consequens etiam ministri Ecclesie, dissimilando: quod videtur inconveniens: non ergo homines tempore gratiae ex necessitate tenentur ad solutionem decimarum.

SED CONTRA est, qd Aug. dicit, & habetur 16. q. 1. Decima ex debito requiruntur, & qui eas dare noluerint, res alienas inuidunt.

RESPON. Dicendum, qd decima in veteri legi dabatur ad sustentationem ministrorum Dei. Vnde dicitur Malach. 3. inferte omnem decimationem in horreum meum, ut sit cibus in domo mea. Vnde praecipuum de solutione decimarum partim quidem erat

Ang. in sermo i. Domini nrae 12. post Tri. Et i fer. de Temp. 119. t. 10. Et habetur 16. q. 1. ca. Decim q. a medio.

¶ Ad hoc dicitur, qd quia iudicium de his, que sunt ad finem, ex fine sumendum est, non secundum ea, que sunt per accidentem, sed secundum id qd est per fe, inter decimas in veteri legi, & noua, haec est per se differentia, quod tunc dabatur pro victu tantum ministrorum: nunc vero dantur pro uictu ministrorum, & pro vita pauperum. Et hoc est, quia ministri veteris testamenti erant tantum ministri diuini cultus: ministri autem nouae legis sunt & ministri sacramentorum, ac diuini cultus, & sunt patres pauperum ad imitationem Iesu Christi, qui loculos pro sustentatione, & pro pauperibus legitur habuisse Iohann. 13. Et rursum imitandi formam dedit Ego sum Pastor bonus. Pastor bonus animam suam dat pro omnibus suis, & a fortiori bonae exteriora, qm in maiori includuntur minus. Et secundum Apolo. 2. ad Tim. 2. Oportet Episcopum esse hospitalem, & in Hier. ad Damalum. Quicquid habent clerici, pauperi est, vt dicimus 16. q. 1. c. Quid, & Aug. expresse decimas dar pro vita pauperum adeo affuerat, vt non dantem decimas, ram pro homi cidiolorum dicatur, quoniam pauperes ibi mortui sunt, vt h[ab]ibent e. Decima. Author quoq; expresse in hac qd plures dicit, decimas dari ministris, vt per eos disponantur pauperibus, ex hac namq; radice solatio omnium oritur. Nam si decima in subsidium tantum ministrorum dante essent, vt in veteri mandamento erat lege, nescire ego oppositas obiectiones solvere, libenterq; solutiones audiendae, qui sciret tā excessiva distributione ad equalitatem deducere. Soluere autem ex hoc, qd Deus sic mandauit, aut qd Ecclesia sic

mandauit, vt daretur Deo, cui nō potest esse datum qm praecipum diuini in lege recte de ipso Deo Iesu Christo reuocatum in consuetudinibus. & ceremonialibus praecipuis, cum diuini qm praeciput erat, vt decima pars recte

morale iuditium naturali ratione partim autem erat iudiciale, ex diuina institutione robur habens:

Quod enim eis, qui diuino cultu ministrabat ad salutem populi, populus necessaria vietas ministraret, ratio naturalis dedit, sicut & his qui communis virilite inuigilant. I. principibus, & milibus, & alijs huiusmodi stipendiis debentur a populo. Vnde & Apostolus hoc probat 1. ad Corinth. 9. per humanas coniunctives dicens. Quis militat suis stipendiis vnuquam aut quis placet uicem, & de fructibus eius hoc dicit. Sed determinatio certa pars exhibenda ministris diuini cultus, non est de iure naturali, sed est introducta institutione diuina secundum conditionem illius populi, cui lex dabatur, qui cum in duodecim tribus esset diuinus, duodecima tribus. I. Leuitica, qd tota erat ministeris diuini mancipata, possessiones non habebat. Vnde conuenienter institutum est, ut relique vnde decim tribus de emā partem suorum prouidet. Leuita darent, vt honorabiles uiuerent, & quia etiam aliqui per negligentiam erant transgredi- res futuri. Vnde quantum ad determinationē decimā partis iudiciale, sicut & alia multa specialiter in illo populo instituta erant ad equalitatem inter hoīs adiuniciem conservatādā fī populi illius conditionem, qd iudiciale praecetta dicuntur: licet ex consequenti aliquid significaret in futurum, sicut & omnia confacta, fī illud 1. ad Corinth. 10. Omnia in figuram contingebant illis: in quo conueniebant ceteris ceremonialibus praecipuis, qd prae-

dispensatio in pauperes, qui de iure debentur. Et sic patet, qd non relata respondet in institutiones allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatis, sed ad ostendendum, qd populus non habebat ministeris Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis sui patre.

Sed adhuc restat literale dubium apponendum. Eccl. secundum quandam humanitatem determinante ministeris solvendam, confirmat deinde populu veteris legis, cum hoc sit, ut ex eiusdem inhumanitate.

Sed ad hoc dicitur, quod qui solvuntur licet ad ministros Dei, utrumque potest confirmari. Et ex parte ministrorum. Et licet ex parte determinato omnium patrum honorabilium videtur, ut in veteri legi determinatio decima in non recte tamē ministrorum dignitas antenarrata pars veteris legis. Ex parte tamē pauperum

do, humanum valde est, ut non plus in novo testamento, in quo plus tenentur, ut in litera probatur, quis soluit, quam soluebat in veteri. Et si haec intelligenda est litera, ut in ipsius rationibus patet.

In eodem articulo, dubium occurrit, pro quanto dicitur, quod decima non diuina, sed Ecclesiastica autoritate imposita sunt populo Christiano. Nam opusum habent ex parte decimis in pluribus capitulis, ut patet in capitulo Parochiarum &c. Aliquibus non habent, quod ideo decima debetur, non Deum, non hominem statuit.

Ad hoc breviter dicimus, quod procedula deo conlata, Deum in sua divina lege decimas dicas decreuerit, ne hoc inter fidèles veritatem in dubium. Sed diuina eleemosynam potest retinere ad populum veterem, et clementiam, & ad populum novam legis & ad primū reteor, habet vim obligatoriam: si ad secundum, habet vim exemplarem, ita quod postulat amōti Decretū est, Quia Deus in veteri lege obligauit populum suū ad deciman, dedit nobis exemplum simili obligacionis fit rempanda ab Ecclesia tamquam iustitia & rationabilis, & pietatis. Cuius ergo dicuntur, quod legi diuinæ, aut

Duo indebat ad decimas tenorem, intellectus exemplarum. Nec alia fuit nisi ei subditus obseruare, Ita etiā determinatio decimæ pars soluēt, est auctoritate Ecclesie tempore nouæ legis instituta.

In responso ad quatuor tres decimas in vir latè intelligere vide Hiero. super Malach. &c. & recitat in Decretis, 16. q. t. c. Reuernim. & ex

In responso ad quatuor clausis, dubium occurrit, quia cù debetur decimæ partim ex iure naturæ, & partim ex auctoritate Ecclesie, quanam Ecclesia possit dissimilare ad ex Ecel. 36. an mortuorum pendet, nō sit pot facere, quia naturæ insimpliatur, per hoc, quoniam decima soluit, ut in multis Italia locis coegerit ex confusione, a peccato non exsuffiat, vixione in naturæ violatur.

Ad hoc dicunt dupliciter. Primo, quod quantumcumque aliquis fit debitor aliqui, si is cui debetur, satisfacti sibi dicit, nulla est violatio iuris cuiuslibet. Ministri aut Ecclesia vbi nō peccant, facient videtur.

Cipaliter instituta erant ad significandum aliquid futurum: unde & præceptum de decimis soluendis significat aliquid in futurum. Qui enim decimam dat, quæ est perfectionis signum, eo quod denarius est quodammodo numerus perfectus, quasi primus limes numerorum, ultra quem numerum non processum, sed reiteratur ab uno, nouē sibi partibus referuntur, protestatur quasi in quodam signo ad se pertinere imperfectionem, perfectionem vero qua erat futura per Christum esse expectandam a Deo. Nec tamen propter hoc est ceremonialia præceptum, sed judiciale, ut dictum est. Est autem hoc differentiatione inter ceremonialia & iudiciale legis præcepta, ut supra diximus, quod ceremonialia, illicitum est obseruare tempore legis nouæ. Iudiciale vero esti non oblitio tempore gratiae, tñ possunt obseruari absq; peccato: & ad eorum obseruantiam aliqui obligantur, si statuāt auctoritate corsi, quorum est condere legem. Sicut præceptum iudiciale veteris legis est, quod qui furatus fuerit oeuem, redat quatuor oves, ut legitur Exo. 22. Quod si ab aliquo rege statuatur, tenens eius subditi obseruare, Ita etiā determinatio decimæ pars soluēt, est auctoritate Ecclesie quodam humanitatem, ut s. non minus populus nouæ legis ministeri noui testamenti exhiberet, quam populus veteris testamenti exhibebat: cum tamen populus nouæ legis ad maiora obligetur, secundum illud Matth. 5. Nisi abunauerit iustitia vestra plus quam Seribarum, & Pharisaorum, non intrabis in Regnum ecclororum: & cù ministri noui testamenti sint maioris dignitatis, quam ministri veteris testamenti, ut probat Apostol. secundum Corint. 2. Sic ergo patet, quod ad solutionem decimaru homines tenentur, partim quidem ex iure naturali, partim etiā ex institutione Ecclesie: quae tñ pensatis opportunitatibus temporum, & personarum, posset aliam partem determinare soluēdā. Et per hoc pareret responso ad P. R. I. M. V.

AD SECUNDVM dicendum, quod præ-

A tur sibi satisfactum. Nec obstat, quod omittit petere propter scandalum, ac per hoc non sponte: quoniam vires spirituales, qui ob amorem profecti spiritualis, in filiis omittunt temporalia sibi debita petere, quales sunt isti, sponte hoc faciunt, quoniam ex amore charitatis mouentur. Similiter non obstat, quod decima non solum propter ministros, sed pauperes dan-

tur a populo Christiano: quoniam ministri sic sunt paries pauperum in temporibus, ut magis sint paries pauperum, & diuinum in spiritibus. Et propriea cum spirituali profecti populi omisitionem decimam expedit, vident, non sunt rei male curæ pauperum. Quamvis facultas dicit possit de hoc, quod decime sunt de iure nature ad vicium ministrorum, non pro pauperibus, sed hoc ad elemosynas in spiritibus.

Secundum dicunt, quod quia de iure naturæ, decimæ dandæ sunt in fratribus ministrorum, idcirco si ministris tacentes non indigent, cessat ratio obligationis naturæ. Vnde si indigent, etiam si non petant, teneant in re naturæ eis subvenire omnes potentes, & scientes in cura comisissi, iuxta illud Apostoli ad Gal. 6. Commissi etis, qui catechizant, ei, qui se catechizat in omnibus bonis. Nolite errare, Deus non irridetur. Quia ergo aut humilmodi omnis subueniendi, si sunt cura ratiis indigentibus, et peccati veniale, & quia ergo mortale. Si enim notabiliter ex humilmodi omissione patiuntur, necesse omittentes. Scilicet a modulo suo subvenire hinc patribus excusare a mortali. Violatur namque ad eo ius naturæ tñ, ut virtus iustitia, quæ debitos humilmodi patribus debemus, non remaneat. Quod enim iustitia pars hæc salvatur cum notabiliter derrimento eius, cuius res denduntur, citius.

In eadē responso ad quintū, dubium occurrit, quare auctor in calce illius ap. posuit ly forte dicendo. Nisi forte p. p. oblationem animi. Vñ namque rem claram sub dubio dicere.

Ad hoc dicunt, quod quia nolentes dare patribus ministri decimas, possint allegare aut præscriptionem, aut Ecclesia Romana tacitam donationem, eo quod tam diuino tempore fecit, & toleravit;

QVAEST. LXXXVII.

ARTIC. II.

& tolerauit: idcirco
author sub dubitate
notis nota hæc dixit.
¶ In eadem respon-
sione iuncta corpori
ar. nota, q̄ si ḡs ali-
qua vellet fidē Chri-
stianam amplecti si-
ne onere decimaru, non
solum Ecclesia
posset eis hoc conce-
dere, quia Ecclesiasti-
ca auctoritate decim-
a debetur; sed de-
beret eis hoc conce-
dere, quia ministri
Ecclesie maiore de-
bet habere curā spi-
ritualium bonorum in
populo, p̄mouendo-
ri, quam tēporaliū
colligendorum. Et
Apoliti ex ep̄lo effi-
cere debet, ne deci-
marū onus prefla-
ret impedimentum
Euangelio Christi.

ARTICVLVS XI.

Vtrum de omnibus teneantur homines
decimas dari.

AD SECUNDVM sic procedit.
Videtur, q̄ non de omnibus
teneantur homines decimas dare.
Solutio enim decimaru videtur
esse ex veteri lege introducta: sed
in veteri lege nullū p̄ceptū datur
de personalibus decimis, que, s. sol-
uitur de his, quæ aliquis acquirit
ex p̄prio actu, puta, de mercatio-
nibus, vel de militia. ergo talibus
decimas nullus soluere tenetur.

¶ præced. ¶ Super Questionis
otiusagmina/ep̄ima
Articulū secundū.

In artic. 2. eiusdē
§ 7. q. dubiū occur-
rit circa rationem li-
ter in corpore art. s.
Seminalibus spiri-
tualia, debentur car-
nalia, sub quibus con-
tinentur quæcumque
possidemus. ergo de
oībus possētis de-
bentur decimā. Vi-
deatur nāquā rō hac
in illatione deficere,
a carnalibus confu-
se ad carnalia distri-
butu, vniuersaliter
descendendo, quod
non licet. sicut non
valer. Animal ambu-
lat, ergo omne ani-
mal ambulat, vel, er-
go omnis speciei ani-
malis aliquod ambu-
lat.

¶ Ad hoc dicitur, q̄
intentionis auctoris te-
dere videatur non ad
necessitatem, sed ad
rationabilitatem Ec-
clesiastici statuti de
soluēta decima om-
nium iustæ possesso-
rum. & tenet discur-
sus suis subintel-
lēta hac p̄positione,
scilicet, q̄ nō est ma-
ior ratio de vno car-
nali, quā de alio.
Hac nādūcta pro-
positione, patet nūl-
lū vñitū in illatione
incuniri. Si, n. carna-
lia debentur, & non
est maior rō de vno
q̄ de alio, conseq̄
tēt, q̄ oīa, aut nullū
decimaru subſint.

¶ In eodē art. in re-
ſponsione ad ultimū
aduerte, q̄ quia Ec-
clesia ſic ſtatuit, q̄ ex
integris fructib⁹ de-
bentur carnalia vñitū.

RESPON. Dicendum, quod de
vnaquaque re p̄cipue eſt iudicā-
dum ſecundū eius radicē. Radix
autē ſolutionis decimarii eſt debi-
tum, quo ſeminalibus spiritualia
debentur carnalia, ſecundū illud
A. post. 1. ad Cor. 9. Si nos vobis ſpi-
ritualia ſeminavimus, non magnū
eſt ſi carnalia vñitū metamus. Su-

per hoc enim debitum fundantur
Ecclesia determinationem ſolu-
tionis decimaru. Omnia autem
quæcumq; homo posſideret, ſub car-
nalibus cōtinetur: & ideo de oībus
poſſētis decimā ſunt ſoluēda.

AD PRIMVM ergo dicēdū, q̄
specialis ratio fuit, quare in veteri
lege non ſuit datum p̄ceptū de
personalibus decimis ſecundū
conditionem populi illius, quia
omnes aliae tribus certas poſſe-
ſiones habebant, de quibus po-
tent sufficienter prouidere Leu-
tis, qui carebant poſſeſſionib⁹
non autē interdicerebatur, eis quin
de alijs operibus honeſti lu-
rentur, ſicut & alij Iudei. Sei po-
pulus nouæ eſt vñique per
mundum diffiſus, quorum pluri-
mi poſſeſſiones non habent, ſed
de aliquibus negotiis viuant, qui
nil conſeruent ad ſubſidium mi-
nistrorum Dei, ſi de eorum nego-
tiis decimā non ſoluerent. Mi-
nistris etiā non ut legis artiſus interdi-
citur, ne ſe ingrat negotiis lucra-
tivis, ſi illud ſecundū ad Timoth. 2.
Nemo militans Deo, implicat
ſe ſecularibus negotiis. Et ideo in
noua legi tenentur hoīes ad de-
mas personales, ſi in conuendit
patrī, & in dignitatem ministrorum.
Vnde Aug. * dicit, & habetur 16.
q. i. c. Decimā. De militia, de no-
gocio, & artiſtico, redē decimas.

AD SECUNDVM dicendū, quod
aliqua male acquiruntur dupli-
citer. Vno modo, quia ip̄a acquisi-
ta, quia acquiruntur per rapinam, au-
xiliū, quæ homo tenet redditus
de eis decimas dare: tamē ſi aliquis
de vñitū, de fructu eius tenet vñitū
dare, quia fructus illi ſunt ex fructu
munere. Quædam verò dicunt male
acquirūt ex turpi cauſa, ſicut de me-
ſtrorato, & alijs hīmō, quæ nō tenet.
Vnde de talibus tenentur decimā
modum aliarum personalium decimā
Ecclesia nō debet eas recipere, quia in
deinde nō videatur corū peccatis communione
poenituerint, poſſunt ab eis de hīmō
ſtriorato, & alijs hīmō, quæ nō tenet.
Vnde de talibus tenentur decimā
modum aliarum personalium decimā
Ecclesia nō debet eas recipere, quia in
deinde nō videatur corū peccatis communione
poenituerint, poſſunt ab eis de hīmō
ſtriorato, & alijs hīmō, quæ nō tenet.
¶ Ad TERTIVM dicendum, quod de
tur in finē, ſunt iudicanda ſecundū
tunt finē. Decimā autem ſoluitur
proprietate ſe, ſed propter ministrorum, quia
ti non conuenit, vt etiam ministris
requirant. Hoc enim in vitam compre-
per Philos. in 4. Ethic. & ideo leſeretur
naut, vt de hīmō modi ministris rebus
fed relinquit hoc arbitrio dare voluntate
ma quāli nihil cōputantur. Nectamus
fectam legis iustitiam ſibi aſcenſimus,
natis decimas ſoluebant. Nectamus
henduntur a Dño, ſed ſolum de hoc pa-
ritualia p̄cepta contemnēbant, ma-
cos ſecundū ſe cōmendabiles eſt.

hæc oportuit facere. i. tempore legis, vt Chrys. * exponit. Quod etiam videtur magis in quandam decen-
tiam sonare, q̄ in obligationem. Vnde & tunc de hu-
iustrodi minutis rebus nō tenentur homines deci-
mas dare, nisi forte propter consuetudinem patriæ.

AD QVARTVM dicendum, q̄ de his que furo, vel
rapini tolluntur, ille a quo auferuntur, decimas fol-
uerō tenetur anteq̄ recuperet, nisi forte propter
culpā, vel negligētiā suā dāmnum incurrit: quia
ex hoc Ecclesia nō debet dāmnificari. Si vero vēdat
triticum non decimatū, potest Ecclesia decimas exi-
gere & ab emptore, quia habet rē Ecclesia debitā;
& a venditore, quia quātūm est de sc. Ecclesiam de-
raudauit: vī soluēt, aliud nō tenetur. Deben-
tur autē decimæ de fructibus terra, inquantū proue-
niunt ex diuinō munere: & ideo decima nō cadit
sub tributo, nec etiā sunt obnoxiae mercedi opera-
torium. Et ideo non debent p̄ius deduci tributa, &
premium operariorum. q̄ soluātur decima: sed ante
omnia debent decimæ solui ex integris fructibus.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum decimæ sint clericis dānde.

A D TERTIVM sic proceditur. Vr. q̄ decimæ non sint clerici dānde. Leuitis. n. in veteri testō
decimæ dabantur, quia non habe-
bant aliquā partē in possessioni-
bus populi, vt habetur Nu. 18. sed
clericis in nouo testamento habet
possessiones & patrimoniales in-
terdū, & Ecclesiasticas, recipiunt
infuper primitivas & oblationes
pro viuis & mortuis. Superfluum
ergo est q̄od eis decimæ dentur.

¶ 2 Præt. Contingit qñque, q̄ alii
habent domiciliū in una paro-
chia, & colit agros in alia. Vel alii
pastor ducit gregem per unā
partem anni in terminis ynius pa-
rochiae, & alia parte anni in termi-
nis alterius: vel habet ouile in una
parochia, & p̄ficit oues in alia, in
quibus, & cōsimilibus casibus nō
vī posse distingui quibus clericis
sint decimæ soluenda. ergo non
videtur, q̄ aliquibus clericis deter-
minata sint soluenda decimæ.

¶ 3 Præt. Generalis cōsuetudo ha-
bet in quibusdam terris, q̄ milites
decimas ab Ecclesia in feudum te-
nent: religiosi etiam quidam deci-
mas accipiunt: non ergo videtur,
q̄ solum clericis curā animarum
habentibus decimas debentur.

SED CONTRA est, qđ dī Nu. 18.
Filijs Leui dedi oēs decimas Israel
in possessionē p̄ ministerio, quo ser-
uit mihi in tabernaculo: sed filiis
Leui succedit clerici in nouo testō.
ergo soli clericis decimas debet.

RESPON. Dicēdū, q̄ circa deci-
mas duo sunt cōsiderāda. si ipsum
ius accipiendi decimas, & ipsa res
qua noē decimæ dantur. Ius autē
accipiendi decimas spirituale est.
Cōsequit. n. illud debitū, quo mi-
nistri altaris debentur sumptus de-

A ministerio, & quo seminātibus spi-
rituali debentur tēporalia, qđ ad
solos clericos pertinet habētes cu-
rā aīarū: & ideo eis solum cōpetit
hoc ius hēre. Res autē q̄ noē deci-
marū dānt, corporales sunt: vnde
possunt in vīs quorūlibet cedere,
& sic possunt ēt ad laicos puenire.

AD PRIMVM ergo dicēdū, q̄
in veteri lege, sicut dictū * est,
speciales quādam decimæ depa-
bant subuētōni pauperum: fed
in noua lege decimæ dantur cleri-
cis nō solum proprii sui sustēta-
tionē, sed etiā vt ex eis subuenient
pauperib⁹: & ideo nō superfluit:
sed ad hoc necessaria sunt posses-
siones Ecclesiasticæ, & oblatio-
nes, & primitiā simil cū decimis.

AD SECUNDVM dicēdū, qđ
decimæ personales debentur Eccle-
sia, in cuius parochia hō habitat:
decimæ vero p̄diale rōnabiliter
magis videtur pertinere ad Ecclesiā,
in cuius terminis p̄dia sita sunt: tñ
iura determinant, q̄ in hoc seruē
cōsuetudo diu obfēta. Pastor autē,
qui diuersis tēporib⁹ in diuibus pa-
rochij gregē pascit, dēt propor-
tionaliter vtrique Ecclesiæ deci-
mas soluere. Et quia ex pascuī fru-
ctus gregis proueniunt, magis de-
bet decima gregis Ecclesiæ, in
cuius territorio greg pascit, q̄ illi, in cuius territorio ouile locat.

AD TERTIVM dicēdū, qđ
sicut res noē decimæ acceptas,
pōt Ecclesia alīei laico tradere:
ita ēt pōt ei concedere, vt dandas
decimas ipsi accipiat, iure accipiē-
di ministris Ecclesiæ reseruato, si-
ue pro necessitate Ecclesiæ, sicut
quibusdā militibus decimæ debē-
tur in feudi p̄ Ecclesiā cōcessē:
sive ēt ad subuētōni pauperū,
sicut quibusdā religiosi laici, vel nō habētibus curā animarum
aliquę decimæ sunt cōfēt p̄ modū
eleemosynē: quibusdā tñ religio-
sis competit accipere decimas ex
eo, quōd habent curā animarum.

ARTICVLVS IIII.
Vtrum etiam clericis teneantur de-
cimas dare.

AD QVARTVM sic proceditur. Vr. q̄ clerici teneantur de-
cimas dare: quia de iure cōfēt Eccle-
sia parochialis debet recipere de-
cimas p̄diorū, qua in territorio
eius sunt. Contingit autē qñdoq; q̄
clericis habēt in territorio alii
ius parochialis Ecclesiæ aliqua p̄-
dia propria, vel etiā aliqua alia Ec-
clesia habet ibi possessiones ecclie-
sticas. ergo videtur, quōd clerici
tenēt dare p̄diale decimas.

¶ 2 Præt. Aliqui religiosi sunt cle-

ix ex hoc habes, qđ
ius prabendæ annē-
xas ministerio altar-
is, aut curā anima-
rum, sic quōd pro-
pter alterum horum
ordinata fit prabendæ,
spirituale est, qm
utrumque horum ipi
rituale est, ut patet.
Nec obstat quōd ius

Art. 1. huius
quest. ad 4.
principiū.

decimarum sit ab Ec-
clesia. Est namque
ab Ecclesia utriusque
quantum ad determi-
nationem, scilicet,
quōd decima pars,
& quōd per modū
prabendæ debeat
tū: fed non quōd ad
fundamentum iuris,
scilicet ministerium
altaris, & ministratio-
nem ipi ritualiū hec
enim spiritualia sūt
& a Deo ordinata.

Et quoniam eadē ra-
tio est de iure ex mi-
nisterio diuini cul-
tus & altaris quōd ad
spiritualitatem, quia
utriusque ministeriū
spirituale est: idcir-
co ius prabendæ cu-
iuseque cōpetens cle-
ricis, quia diuino cul-
tū sunt addicti, spi-
rituale esse ex hoc
loco habes. Et hæc
bene notabis in ma-
teria simonia.

¶ In response ad

primū eiudē articu-
lū habes clare do-
ctrinam in 1. articu-
li decimarum in no-
ua lege.

¶ Super Questionis
otiturge p̄mē optime
Articulum quartū.

I N art. 4. eiudē q̄
objecito quoru-
dam occurrit, qđ
illud in response ad
primū, scilicet,
q̄ clericis de propriis
predijs tenentur de-
cimas soluere, etiam
si finē eiudē Eccle-
sia clericis, quoniam
extra de decimis, c.
Nonā, dicitur, quōd
ili clericis debet sol-
uere decimas, qui a
clericis spiritualium
ministrorum labo-
res accipiunt. Ex quo
patet, quōd quia cle-
rici eiudē Eccle-
sia nō accipiunt mi-
nisteria spiritualia a
clericis, sed ipsi fi-
mūl populo minis-
trant, ideo non te-
nentur ad decimas.

¶ Ad hoc dicitur, q̄
licet ex illa Decre-
tali, quidam contra
authorem, & Glos-
am ibidē hoc op-
nentur, secundum
tamen

QVAEST. LXXXVIII.

tamen veritatem ex illa Decretali hoc non habetur: quia Decretalis non dicit, quod illi soli teneantur: sed dicit, quod illi teneantur, cum quo stat, quod etiam alii teneantur. Et ratio pro auctoritate est ex parte modi habendi, ut proprium, vel communem, ut patet in litera, & ex parte personae: quia per accidentem est, quod clericus teneatur, sicut Ecclesia. Accidit enim quod iste homo dominus agris sit in parochia, sicut clericus huius Ecclesie. ¶ In eadem responsive ad primum, dubium occurrit circa illud, scilicet praedia Ecclesie non sunt ad decimas soluenda obligata, etiam si sint infra terminos alterius parochiae. Nam ex hoc sequeretur, quod aliqua Ecclesia fraudaret suis decimis, ut pater, si ponamus quod omnia praedia infra terminos aliquius parochiae donarentur a diuersis, diuersis aliis Ecclesiis, tunc aliis Ecclesiis possidentibus cuncta, spoliata remanerent parochialis illa Ecclesia suis decimis. ¶ Ad hoc dicitur, quod statutum Ecclesie, quod ibi praedia Ecclesie curata non sint obnoxia decimis alterius Ecclesie curatæ, intelligendum est cum grano falso, scilicet sine notabili damno Ecclesiæ, ut colligi potest ex capitulo. Suggeritum, extra, de decimis. Ne cogint, quod unus effuriat, & alius ebrius. Aequiras namque non patitur statuta Ecclesiæ deordinationem tale inducere. Propter quod in similibus casibus debent praedia extraneis curatis Ecclesiæ donata, transire cum onere suo, ut scilicet solitas parochiali ecclesiæ decimas soluant. Et in tali casu clerici per accidentem a clericis decimas exigunt. Per se namque exigunt a praediis sibi obnoxisi. Vnde non violare capitulum secundum in sui principio

Apostolica facta.

AD TERTIUM dicendum, quod in veteri legi primis debentur sacerdotibus, decima autem Leuitis. Et quia sub sacerdotibus Leuitæ erant, Dominus mandauit, ut ipso loco primitarianum soluerent summo sacerdoti deciman decimam. Vnde nunc eadem ratione tenentur clerici summo Pontifici decimam dare, si exigenter. Naturalis enim ratio dictat, quod illi, qui habent curam animalium, de communi multitudinis stanprovidentur: vnde possint ex ea, qua pertinent ad communem salutem.

AD QUARTUM dicendum, quod decimæ debent cedere in subventionem pauperum per dispensationem clericorum: & ideo pauperes non habent causam accipiendi decimas, sed tenentur dare.

QVAESTIO LXXXVIII.
De Voto, per quod aliquid Deo promittitur, in duodecim articulos distinguitur.

H EINDE consideranda est de voto, per quod aliquid Deo promittitur, quid Deo promittitur, circa hoc queruntur duodecim.

- ¶ Primo, Quid sit voto.
- ¶ Secundo, Quid cada sub voto.
- ¶ Tertio, De obligatione voti.
- ¶ Quartio, De utilitate vocationis.
- ¶ Quinto, Cuius virtus sit actus.
- ¶ Sexto, Vtrum magis membrorum sit facere aliquid ex voto, quam sine voto.
- ¶ Septimo, De solemnitate voti.
- ¶ Octavo, Vtrum possint votare qui sunt potestat alterius subiecti.
- ¶ Nono, Vtrum pueri possint voto obligari ad religiosum ingressum.
- ¶ Decimo, Vtrum votum sit dispensabile, vel commutabile.
- ¶ Undecimo, Vtrum in solemnitate voti continetia possit dispensari.
- ¶ Duodecimo, Vtrum requiriatur in dispensatione voti, superioris authoritas.

ARTICVLVS PRIMVS.
Vtrum votum consistat in solo propria voluntate.

AD PRIMUM sic procedatur. Videtur, quod votum consistat in solo populo voluntatis: Quia secundum quodam votum est conceptio boni propositi cum animi deliberatione firmata, qua quis ad aliquid facendum, vel non faciem dum le Deo obligat: sed conceptio boni pro-